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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě svého zájmu o využití

pohybových aktivit ve výuce žáků na 1. stupni ZŠ. S dětmi mladšího školního věku

jsem v kontaktu nejen po celou dobu mého studia, ale i v mimo studijních aktivitách a

domnívám se, že pro dětský organismus jsou pohybové aktivity zařazované do

vyučovacích hodin velmi důležité. Děti mladšího školního věku jsou živé a hravé, jejich

přirozenou potřebou a nedílnou součástí života je pohyb. Jeho nedostatek se projevuje

zvýšenou unavitelností, nepozorností i neposedností. Děti jsou ve škole vlivem

dlouhodobého sezení v lavicích vystaveny jednostrannému statickému zatížení

organismu, velké psychické zátěži, která by mohla být kompenzována pohybem. Je

známo, že dnešní děti díky rychle se rozvíjející výpočetní technice ztrácí zájem o

pohybové aktivity a stále více volného času tráví doma u svého počítače. Bohužel také

ve škole je jejich pohybové vyžití během vyučování i mimo něj velmi omezené. Dvě až

tři hodiny tělesné výchovy týdně nemohou dostatečně kompenzovat nedostatek pohybu

a statickou zátěž, jenž dnešní děti trpí, a která se dříve či později začne projevovat na

jejich zdraví.

Pohyb by měl být trvale jedním z neopominutelných článků ve výchově dětí na

základních školách. Pozitivní vztah dětí k pohybu je třeba pěstovat od raného dětství.

Podporovat jejich fyzickou aktivitu a ukázat jim, že pohyb není jen námaha, ale hlavně

radost a zábava. Děti při něm mohou užít spoustu legrace, poznat nové kamarády a něco

nového se naučit. Cílem je vypěstovat v dětech radost z pohybu a potřebu pohybovat se,

pohybovat se s radostí a v pohodě, což je prvořadé. To vše by mělo přetrvávat i

v dospělosti, protože pohyb je v jedné rovině s pozitivním myšlením a tím posiluje

myšlenkové procesy v každém věku lidského života.

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových

kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a

uplatnění ve společnosti. Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj. Proto bychom

měli vést děti ke správnému, zdravému životnímu stylu, kde jen těžko lze bez kladného

vztahu k pohybové činnosti aktivně fungovat.

Chtěla jsem vytvořit materiál pro učitele a vychovatele o potřebnosti rozvoje

pohybové činnosti, neboť sama jsem se přesvědčila při výuce dětí o jejich neobratnosti
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a neschopnosti provést mnohdy jednoduchá cvičení. Tento materiál je zaměřený na

duševní regeneraci žáků prostřednictvím pohybových aktivit nejen ve vyučovacím

procesu, ale i v procesu volnočasovém.

1 Cíl a úkoly diplomové práce

Cílem diplomové práce je podat ucelené, reálné informace o dětech mladšího

školního věku a jejich pohybové aktivitě ve školním prostředí. Uvést příklady pro

realizaci tělovýchovných chvilek respektující a podporující didaktické zásady i cíle

vyučovací hodiny na prvním stupni základní školy.

Diplomová práce by mohla posloužit jako inspirace všem vyučujícím, kteří

kladou důraz na zdravotně vyvážený životní styl dítěte.

Na základě cíle jsem si stanovila následující úkoly:

1. teoreticky zpracovat dosavadní poznatky dané problematiky na základě

literárních a dalších dostupných pramenů,

2. přípravit a vytvořit zásobníku cviků do praktické části,

3. zrealizovat fotodokumentaci,

4. dokončit materiál do závěrečné podoby.
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2 Školní vzdělávací program

Školní vzdělávací program (ŠVP) je učební dokument, který si každá základní a

střední škola v České republice vytváří, aby realizovala požadavky rámcového vzdě-

lávacího programu (RVP) pro daný obor vzdělávání. Legislativně je zakotven ve škol-

ském zákoně, číslo 561/2004 Sb.

Učitelé mohou profilovat svoji školu a tím ji odlišit od jiných škol a pracovišť.

Formulovat vlastní představy o podobě vzdělávání na své škole. Odbourat zbytečné du-

plicity v obsahu učiva. Lépe spolupracovat při mezioborovém vzdělávání. Posílit tý-

mového ducha pedagogického sboru. Učit kreativně.

Žáci si mohou vybrat školu, která nejlépe vyhovuje jejich požadavkům, a kde se

budou vzdělávat efektivněji.

ŠVP má následující závazné části vycházející z RVP:

- identifikační údaje

- charakteristika školy

- charakteristika ŠVP

- učební plán

- učební osnovy

- hodnocení žáků a autoevaluace ško-

ly

Obsah ŠVP může být dělen do předmětů nebo jiných ucelených částí učiva.

Ráda bych zmínila, že podle vyhlášky 410/2005 Sb. ze dne 4. října 2005 o

hygienických požadavcích na prostory provoz zařízení a provozoven pro výchovu a

vzdělávání dětí a mladistvých je povinností školy stanovit hygienické požadavky na

prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické

podmínky, zásobování vodou a úklid školy. V §21 se mimo jiné stanovuje: „Při výuce

je třeba dbát na prevenci jednostranné statické zátěže vybraných svalových skupin

výchovou žáků ke správnému sezení a držení těla.“ Školský zákon v §5 uvádí, že ve

školním vzdělávacím programu má být ochrana a bezpečnost zdraví součástí výchovy

ke zdravému životnímu stylu a zdraví člověka, chápanému jako vyvážený stav tělesné,

duševní a sociální pohody. Uvedená legislativní opatření zřetelně definují, kam mají

školy směřovat při zajišťování zdravého, sociálního a věcného prostředí pro jejich žáky

(www.reditelskoly.cz).
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3 Škola a tělesná aktivita v mladším školním věku

Nástup do základní školy s sebou přináší změny každodenního režimu, jež se

týkají podmínek a nároků kladené na dítě. Pro většinu dětí je to přestup z prostředí

relativně volného režimu mateřských škol a z uzavřenějšího prostředí rodiny do většího

kolektivu, tudíž volnější pracovní náplň umožňující dostatečný pohyb je vystřídána

statickým setrváním v lavici se striktním členěním na vyučovací hodiny a přestávky s

novými pravidly a povinnostmi tzn. zvyšování psychické náročnosti, zejména

požadavkem na pozornost, výkonnost a kázeň.

Perič (2008) uvádí, že zátěž, vyvolaná náhlou změnou životních podmínek na

počátku školní docházky, může přesáhnout adaptační možnosti i ohrozit zdraví,

psychický vývoj a výsledky školní práce dítěte. Je tedy nutné rozvíjet zdravý životní

styl, vytvářet kladný vztah k sobě samému, rozvíjet bohatost zájmů, nejen sportovních,

ale i duševních a tím i dobrou fyzickou i psychickou kondici.

Přes veškerá pozitiva a inovace ve školství je stále výrazně omezená délka

pohybové činnosti dítěte, která patří mezi základní stimuly a potřeby organismu. Školní

režim je pro dítě zdrojem nepřiměřených zátěží, kterým je organismus dítěte pravidelně

vystaven. Děti si postupně zvykají na přechod od spontánní pohybové aktivity

k soustavnému plnění úkolů, které jsou kladeny učitelem v řízeném tělovýchovném

procesu.

Nejen Kotulán (2005), ale i Mužík, Krejčí (1997) tvrdí, že pohyb ovlivňuje nejen

stránku fyzickou, ale také psychickou, což má vliv na vývoj vlastností dítěte. Pohybová

aktivita je velmi důležitá při formování osobnosti dítěte. Vede k rozvoji ctižádosti a

vůle. Pozitivně ovlivňuje harmonický vývoj dětí, podporuje tedy jejich tělesné, duševní

i sociální zdraví.

Děti se pohybují nejen při sportu, hře, domácích činnostech, ale i při komunikaci

s okolím. Děti by se také měly pohybovat při školních aktivitách, v učebním procesu, a

to z důvodu, že pohyb posiluje myšlenkové procesy a tím i zvyšuje koncentraci

pozornosti. Každý člověk může vyjadřovat své názory, pocity, myšlení i emoce nejen

slovy, ale i pohybem svého těla. Celodenní režim dítěte by od útlého věku měl mít svou

pravidelnost a účelnost. Měl by být organizován podle věku dítěte a jeho zvláštností.

Pohybová činnost je pro dítě stejně důležitá jako činnost duševní, a čím je mladší, tím


[…]


ukázala o jejich nepozornosti, celkové roztěkanosti těla a mysli. Děti vůbec nevnímaly své

tělo, ale za to si všimly kdejakého okolního vzruchu. Zjistila jsem, jak je důležité, aby

jednotlivé pracovní činnosti měly mezi sebou různé tělovýchovné, uvolňující i relaxační

chvilky, které aktivují žákovu koncentraci pozornosti na další učební činnost. Děti jsem se

snažila naučit, aby se pokusily zaměřit na své tělo i mysl, soustředěně pozorovaly své

dýchání a to z důvodu koncentrace na následující úkol, písemku apod. Děti se postupně

učily vnímat své tělo, koncentrovat myšlenky, nebyly tak roztěkané a nepozorné (např.

jsem dětem říkala: „ Sedněte si pohodlně, vzpřímeně, ruce dejte na stehna, zavřete oči. Teď

začněte soustředěně pozorovat své dýchání. Se zavřenýma očima sledujte vzduch proudící
dovnitř a ven skrz vaše nosní dírky. Uvědomujte si celý cyklus nádech – přestávka – výdech

– přestávka. Teď počítejte své dýchání: číslo 1 – nádech, číslo 2 – výdech, atd. až do 10,
potom začněte znovu.“

Pomocí pohybových dovedností dítě posiluje funkčnost svého organismu, získává

poznatky, dovednosti pěstující zdraví a podporující zdravý životní styl, prožívá pozitivní

momenty, které vedou k opakování podobných zážitků, a tedy k vytváření návyku. Z

důvodu krátkodobé koncentrace pozornosti žáci těžko setrvají u jednotvárné činnosti v

lavici, proto by se aktivity měly neustále obměňovat či prolínat s krátkodobými

pohybovými aktivitami, které budou pro děti atraktivní. Děti jsou soutěživé, a proto je

možné je velice dobře motivovat. Pohybová aktivita by měla být pro děti zábavná, hravá a

soutěživá a to z důvodu využít hravost a spontánnost dětí. Při pohybu je možné též využít

fantazii a kreativitu dětí. Každé dítě, chlapec i dívka, svými pohybovými schopnostmi,

dovednostmi, svými pohybovými návyky ovlivňuje své kamarády, rodinu, spolužáky.

Proto bychom měli podporovat, zvyšovat zájem nejen o pohybovou činnost, ale i o ostatní

zájmy, které ovlivňují životní styl dítěte a předcházet tak různým oslabením dětského

organismu, který je obzvláště náchylný na vznik různých onemocnění.

Pohybová činnost na určité úrovni působí na psychiku člověka, zvyšuje asertivitu,

sebedůvěru, snižuje depresi, napětí atd. Je vhodné spojit pohyb s přirozenou emocionalitou

dětí a jejich tendencí k soutěžení a sdružování se. Je důležité děti pro danou činnost

nadchnout a jejich nadšení udržet (Mazal, 1993).

- 57 -

8 Závěr, shrnutí

Tvoření diplomové práce pro mne znamenalo obrovské zamyšlení se nad současnou

problematikou pohybové aktivity ve vyučovacím procesu žáků mladšího školního věku.

Z rozboru provedeným s učiteli, se kterými jsem v kontaktu, bylo zjištěno, že mnoho z nich

nepovažuje tělovýchovné chvilky za samozřejmost, jaká by měla v nynější době být. Na

základě náslechů ve vyučovacích hodinách dotazovaných učitelů jsem se utvrdila v názoru,

že pohybové aktivity by měly mít své pevné místo ve všech hodinách vyučovacího

procesu.

Při tvorbě zásobníku cviků pro tělovýchovné chvilky jsem vycházela z teoretických

informací i praktických zkušeností, které jsem získala nejen v hodinách prvního stupně

základních škol, ale hlavně ve výuce zdravotní tělesné výchovy a hlasové výchovy na

vysoké škole.

Vzhledem k velkému obsahu zmiňované problematiky by učitelé neměli opomíjet

další podstatné aspekty, které souvisí s tělovýchovnými chvilkami - správné dýchání,

relaxační a uvolňovací cviky atd.

Pohybové činnosti by tedy měly být běžnou součástí každodenního života všech

dětí a nejen dětí mladšího školního věku. Cvičení by se nemělo objevovat pouze v průběhu

vyučovacího procesu pod vedením učitelů, ale i mimo školu v průběhu celého za podpory

rodičů nebo odborných trenérů.
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9 Resumé

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části podávám ucelené, reálné informace o dětech mladšího školního věku a jejich

pohybové aktivitě ve školním prostředí. V teoretické části jsem se věnovala termínům

posturální funkce, individuálně optimálního držení těla, pohybově rekreační programy

apod. Dále se zabývám možností realizace tělovýchovných chvilek ve vyučování,

přispívající k utváření zdravého způsobu života.

V praktické části uvádím příklady cviků pro realizaci tělovýchovných chvilek

respektující didaktické zásady a cíle vyučovací hodiny na prvním stupni základní školy.

Diplomová práce na téma Možnosti korekce posturální funkce v obsahu školního

vzdělávacího programu může být inspirací pro učitele a vychovatele na 1. stupni

základních škol.

Resumé

The diploma thesis is divided into the theoretical part and practical part. In the

theoretical part I am informing about children in younger school age and their moving

activities in the school environment. In the theoretical part I was dealing with terms muscle

tone by walking, standing and sitting, individual optimal holding of body, moving

relaxation programs etc. Next point is about realization of sport breaks during the classes,

which is important for healthy way of living.

The practical part is about examples of exercises in the sport breaks with respect of

didactic principles and goals of teaching classes at the first grade of primary school.

This thesis with the theme Possibilities correction postural function in content

school educational plan could be the inspiration for the elementary teachers and after

school educators.
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