HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Eva ČERNÁ
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Možnosti korekce posturální funkce v obsahu školního vzdělávacího programu.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená DP vykazuje jistý nepoměr mezi částí teoretickou a praktickou ve prospěch části teoretické, přestože vzhledem k profilu absolventky bychom přivítali opak. Teoretický celek je rozdělen do pěti logicky navazujících podkapitol a je zaměřen na řešení problematiky "škola-žák" a posturální funkce. Zjevně je upřednostněna snaha dokonalého teoretického vhledu do problematiky držení těla, která však není již aplikována v praktické části práce. Diplomantka čerpá z velkého množství odborné lékařské literatury, přestože je její pochopení pro ni neobyčejně těžké. Chybí citovaná literatura v textu v použitých zdrojích ((Langmeier a Krejčířová, 1998, Lokšová a Lokša, 1999, Kolář, 1996, 2005, Věle, 1997...)).

Největší výhrady mám k praktické části práce. Předložené cvičební tvary nejsou metodicky řazené a zejména pak nedávají ucelený pohled na záměrnou pohybovou stimulaci vedoucí ke korekci držení těla a harmonickému vývoji organismu, jež s jistým omezením lze v tělovýchovných chvílkách aplikovat. Diplomantka tak nepřesvědčila o přenosu

předložených praktických a teoretických podkladů z výuky do terénní praxe. S největší pravděpodobností z důvodu osobních problémů spojených s nedostatkem času při dokončování této práce.

Cíl práce je stanoven trochu odvážně a lze jeho splnění s jistou tolerancí přijmout.

Diplomantka v průběhu zpracování diplomové práce pracovala samostatně a iniciativně. Zvolené téma konzultovala s vedoucí práce, ale na připomínky dokázala reagovat jen méně pružně, což bylo důsledkem menší erudovanosti v oboru. Přesto nakonec prokázala schopnost poměrně dobré orientace v dané problematice a schopnost samostatnosti při studiu odborných literárních pramenů i při vlastním konečném zpracování předložené práce. Celkově je diplomová práce na poměrně dobré úrovni jak po stránce odborné, tak i po stránce stylistické, gramatické a formální.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Které okolnosti ovlivňují četnost zařazování tělovýchovných chvil v průběhu školní výuky?
Kolik cviků a s jakým fyziologickým významem by asi mělo cvičení v průběhu dopoledne obsahovat, aby plnilo požadovanou funkci?

Vysvětlete vztah přínosu uvedených cvičebních tvarů a posturo-motoricko-funkční přípravy.

V Plzni, dne 15. 8. 2012

.....
podpis vedoucího práce